
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 224 기타수입 (단위:천원)

총 계 334,886,763 307,245,844 27,640,919

복지정책과 34,787,415 11,047,850 23,739,565

200 세외수입 30,000 0 30,000

220 임시적세외수입 30,000 0 30,000

224 기타수입 30,000 0 30,000

224-07 그외수입 30,000 0 30,000

○지역사회보장계획 시행결과 평가 우수기관 포상금

30,000 0 30,00030,000,000원

500 보조금 34,757,415 11,047,850 23,709,565

510 국고보조금등 18,383,076 4,245,186 14,137,890

511 국고보조금등 18,383,076 4,245,186 14,137,890

511-01 국고보조금 16,899,363 2,827,360 14,072,003

○긴급복지 1,476,000 1,488,000 △12,000

○생활지원비 지원사업(성립전) 14,857,727 1,160,880 13,696,847

○취약계층 자가진단키트 지원사업(성립전) 387,156 0 387,156

경정 1,476,000,000원

경정 14,857,727,000원

387,156,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 1,483,713 1,417,826 65,887

○청년 마음건강 지원사업 65,887 0 65,88765,887,000원

520 시ㆍ도비보조금등 16,374,339 6,802,664 9,571,675

521 시ㆍ도비보조금등 16,374,339 6,802,664 9,571,675

521-01 시ㆍ도비보조금등 16,374,339 6,802,664 9,571,675

○긴급복지 184,500 186,000 △1,500

○인천형 긴급복지 160,800 111,000 49,800

○청년 마음건강 지원사업 14,119 0 14,119

○생활지원비 지원사업(성립전) 9,895,246 773,146 9,122,100

○취약계층 자가진단키트 지원사업(성립전) 387,156 0 387,156

경정 184,500,000원

경정 160,800,000원

14,119,000원

경정 9,895,246,000원

387,156,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회보장과 41,435,424 41,381,482 53,942

500 보조금 41,415,424 41,361,482 53,942

510 국고보조금등 38,219,620 38,182,999 36,621

511 국고보조금등 38,219,620 38,182,999 36,621

511-01 국고보조금 38,034,065 37,997,444 36,621

○해산장제급여 228,500 226,000 2,500

○지역자활센터 운영 286,037 284,481 1,556

○근로능력있는수급자의탈수급지원 655,775 623,210 32,565

경정 228,500,000원

경정 286,037,000원

경정 655,775,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,195,804 3,178,483 17,321

521 시ㆍ도비보조금등 3,195,804 3,178,483 17,321

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,195,804 3,178,483 17,321

○해산장제급여 17,772 17,577 195

○인천형 기초생활보장 97,020 98,280 △1,260

○저소득 어르신 틀니 지원 3,090 3,044 46

○지역자활센터 운영 61,294 60,960 334

○지역자활센터종사자 임금보전수당 10,915 9,947 968

○지역자활센터종사자 급량비 및 관리자수당 10,800 0 10,800

○지역자활센터종사자 시간외수당 3,704 0 3,704

○근로능력있는수급자의탈수급지원 51,006 48,472 2,534

경정 17,772,000원

경정 97,020,000원

경정 3,090,000원

경정 61,294,000원

경정 10,915,000원

10,800,000원

3,704,000원

경정 51,006,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

노인장애인과 116,825,836 114,395,078 2,430,758

500 보조금 116,473,963 114,043,205 2,430,758

510 국고보조금등 84,016,120 82,554,106 1,462,014

511 국고보조금등 84,016,120 82,554,106 1,462,014

511-01 국고보조금 84,016,120 82,554,106 1,462,014

○코로나19 사망자 장례비 지원 446,312 0 446,312

○경로당 냉난방비 등 및 양곡 택배비 지원

175,303 167,468 7,835

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

444,870 441,504 3,366

○언어발달지원 바우처 사업 1,512 1,551 △39

○발달장애인 주간활동 서비스 896,735 481,620 415,115

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 285,389 267,389 18,000

○장애인활동지원급여 지원 10,785,580 10,341,381 444,199

○중증장애인 응급안전 서비스 37,483 42,180 △4,697

○장애인거주시설 운영 지원 2,552,969 2,420,770 132,199

○장애인거주시설 운영 지원 휴일수당 31,487 47,231 △15,744

○중증장애인 자립생활(IL)센터 지원 63,414 62,666 748

○장애인 직업재활시설 기능보강(장비보강)

160,720 146,000 14,720

446,312,000원

경정 175,303,000원

경정 444,870,000원

경정 1,512,000원

경정 896,735,000원

경정 285,389,000원

경정 10,785,580,000원

경정 37,483,000원

경정 2,552,969,000원

경정 31,487,000원

경정 63,414,000원

경정 160,720,000원

520 시ㆍ도비보조금등 32,457,843 31,489,099 968,744

521 시ㆍ도비보조금등 32,457,843 31,489,099 968,744

521-01 시ㆍ도비보조금등 32,457,843 31,489,099 968,744

○안심폰 기기교체 14,000 25,500 △11,500

○효드림 복지카드 지원 140,000 133,080 6,920

○경로당 냉난방비 등 및 양곡 택배비 지원

87,651 83,733 3,918

○사할린동포복지회관 종사자 급량비 및 관리자수당 지원(

성립전포함) 17,400 0 17,400

○연수구노인복지관 운영 지원 571,500 628,658 △57,158

○노인문화센터(청학,송도) 운영 지원 542,000 637,813 △95,813

○노인복지관 종사자 급량비 및 관리자수당(처우개선) 지

원(성립전 포함) 23,400 0 23,400

○경로당 여가문화 보급사업 173,075 174,269 △1,194

○대한노인회 인천광역시 연수구지회 운영비 지원

3,000 0 3,000

○노인일자리전담기관 운영 지원 176,905 157,236 19,669

경정 14,000,000원

경정 140,000,000원

경정 87,651,000원

17,400,000원

경정 571,500,000원

경정 542,000,000원

23,400,000원

경정 173,075,000원

3,000,000원

경정 176,905,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○장애수당(기초) 지급 163,572 116,837 46,735

○장애수당(차상위 등) 지급(장애아동수당포함)

77,777 55,555 22,222

○중증장애인생계보조수당 302,240 299,586 2,654

○장애인의료비지원(장애인의료비) 14,348 7,174 7,174

○장애인 하이패스 감면단말기 지원 10,400 10,391 9

○장애인등록증 개별배송 사업 5,386 5,186 200

○발달재활서비스 바우처 지원(장애아동 재활치료)

95,330 94,608 722

○언어발달지원 바우처 사업 324 333 △9

○발달장애인 주간활동서비스 192,158 103,204 88,954

○발달장애인 시추가 주간활동 서비스 122,142 85,768 36,374

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 61,154 57,297 3,857

○발달장애인 자산형성지원 사업 20,700 8,100 12,600

○저소득장애인 재활정보신문보급 29,520 23,760 5,760

○장애인활동지원급여 지원 2,311,196 2,216,010 95,186

○중증장애인 활동보조지원(시자체1급) 429,795 351,534 78,261

○중증장애인 응급안전 서비스 18,742 21,090 △2,348

○중증장애인 응급안전알림서비스 종사자 급량비 지원

1,200 0 1,200

○장애인전동보장구 충전기 유지보수 7,150 0 7,150

○장애인 편의증진 기술지원센터 운영 30,219 28,500 1,719

○장애인 편의증진 기술지원센터 종사자 급량비 600 0 600

○장애인거주시설 운영 지원 1,094,130 1,037,473 56,657

○시설입소입원환자 간병비 18,800 15,000 3,800

○장애인 개인신고시설 운영 42,418 36,805 5,613

○장애인거주시설 운영 지원 휴일수당 13,495 20,242 △6,747

○장애인 단기보호시설 운영 239,302 219,438 19,864

○장애인 공동생활가정 운영 170,280 150,464 19,816

○중증장애인자립생활센터(IL) 지원 84,095 47,000 37,095

○중증장애인 자립생활 체험홈 운영 지원

25,292 21,500 3,792

○탈시설 단기체험홈 운영 148,984 159,000 △10,016

○장애인복지관 운영 1,779,080 1,561,013 218,067

○장애인복지관 중증장애인 시민옹호지원사업

44,630 47,853 △3,223

경정 163,572,000원

경정 77,777,000원

경정 302,240,000원

경정 14,348,000원

경정 10,400,000원

경정 5,386,000원

경정 95,330,000원

경정 324,000원

경정 192,158,000원

경정 122,142,000원

경정 61,154,000원

경정 20,700,000원

경정 29,520,000원

경정 2,311,196,000원

경정 429,795,000원

경정 18,742,000원

1,200,000원

7,150,000원

경정 30,219,000원

600,000원

경정 1,094,130,000원

경정 18,800,000원

경정 42,418,000원

경정 13,495,000원

경정 239,302,000원

경정 170,280,000원

경정 84,095,000원

경정 25,292,000원

경정 148,984,000원

경정 1,779,080,000원

경정 44,630,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○장애인복지관 종사자 복지점수 5,750 5,700 50

○장애인복지관 종사자 종합건강검진비 지원

2,600 4,000 △1,400

○장애인복지관 종사자 급량비 및 관리자수당 19,800 0 19,800

○장애인 주간보호시설 운영 554,337 424,133 130,204

○장애인 주간보호시설 종사자 복지점수 3,850 2,850 1,000

○장애인 주간보호시설 종사자 종합건강검진비 지원

2,400 2,000 400

○장애인 주간보호시설 종사자 급량비 및 관리자수당

18,600 0 18,600

○구립 장애인주간보호시설 운영 168,678 119,837 48,841

○장애인 재가복지센터 운영 177,000 164,745 12,255

○장애인 재가복지센터 종사자 종합건강검진비 지원

0 600 △600

○장애인 재가복지센터 종사자 급량비 및 관리자수당

1,800 0 1,800

○장애인 특별운송사업 운영 89,500 84,660 4,840

○장애인 특별운송사업 종사자 종합건강검진비

600 400 200

○장애인 특별운송사업 종사자 급량비 2,400 0 2,400

○장애인 직업재활시설 운영 424,621 377,517 47,104

○장애인 직업재활시설 종사자 복지점수 1,350 1,200 150

○장애인 직업재활시설 종사자 급량비 및 관리자수당

6,000 0 6,000

○장애인 직업재활시설 기능보강(장비보강)

160,720 146,000 14,720

경정 5,750,000원

경정 2,600,000원

19,800,000원

경정 554,337,000원

경정 3,850,000원

경정 2,400,000원

18,600,000원

경정 168,678,000원

경정 177,000,000원

경정 0원

1,800,000원

경정 89,500,000원

경정 600,000원

2,400,000원

경정 424,621,000원

경정 1,350,000원

6,000,000원

경정 160,720,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

여성아동과 45,168,846 44,235,602 933,244

500 보조금 43,140,846 42,207,602 933,244

510 국고보조금등 32,224,767 31,673,529 551,238

511 국고보조금등 32,224,767 31,673,529 551,238

511-01 국고보조금 31,537,767 30,986,529 551,238

○가정폭력 가해자 교정치료 사업 10,263 10,500 △237

○가정폭력 피해자 치료회복 사업 5,672 6,624 △952

○가정폭력상담소 운영 67,518 63,191 4,327

○건강가정 및 다문화가족지원센터 운영

247,670 247,680 △10

○예식장업 방역지원 44,170 0 44,170

○다문화가족 특화사업(자녀언어발달지원)

38,123 38,078 45

○방과후아카데미 운영 174,272 166,232 8,040

○학교 밖 청소년 급식지원 3,840 4,320 △480

○저소득 여성청소년 위생용품 지원 64,830 40,700 24,130

○아동수당 24,396,000 24,096,000 300,000

○국내입양가정 양육수당 지원 218,400 124,740 93,660

○장애아동 양육보조금 지원 6,317 5,267 1,050

○입양숙려기간 모자지원 1,470 1,960 △490

○입양수수료(입양비용) 지원 5,672 5,670 2

○입양축하금 지원 2,800 0 2,800

○학대피해아동쉼터 운영 지원 91,960 91,821 139

○요보호아동 그룹홈 운영 지원 39,038 38,968 70

○(전문가정위탁)전문아동보호비 지원 16,800 0 16,800

○(위기아동가정보호)전문아동보호비 지원

6,300 6,300 0

○(위기아동가정보호)아동용품구입비 지원 700 700 0

○다함께 돌봄센터 설치비 지원 135,000 140,000 △5,000

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 110,280 107,544 2,736

○지역아동센터 운영비 지원(기본운영비)

551,580 511,800 39,780

○특수목적형 지역아동센터 추가지원 10,962 11,854 △892

○토요운영 지역아동센터 추가지원 3,648 2,714 934

○지역아동센터 아동복지교사 지원 129,581 130,035 △454

○아동보호전담요원 인건비 31,900 25,520 6,380

경정 10,263,000원

경정 5,672,000원

경정 67,518,000원

경정 247,670,000원

44,170,000원

경정 38,123,000원

경정 174,272,000원

경정 3,840,000원

경정 64,830,000원

경정 24,396,000,000원

경정 218,400,000원

경정 6,317,000원

경정 1,470,000원

경정 5,672,000원

2,800,000원

경정 91,960,000원

경정 39,038,000원

16,800,000원

경정 6,300,000원

경정 700,000원

경정 135,000,000원

경정 110,280,000원

경정 551,580,000원

경정 10,962,000원

경정 3,648,000원

경정 129,581,000원

경정 31,900,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

○예식장업 방역지원(성립전) 14,690 0 14,69014,690,000원

520 시ㆍ도비보조금등 10,916,079 10,534,073 382,006

521 시ㆍ도비보조금등 10,916,079 10,534,073 382,006

521-01 시ㆍ도비보조금등 10,916,079 10,534,073 382,006

○가정폭력 가해자 교정치료 사업 4,399 4,500 △101

○가정폭력 피해자 치료회복 사업 2,430 2,839 △409

○가정폭력상담소 운영 67,518 63,191 4,327

○한부모가족 자녀교육비 지원 42,930 40,921 2,009

○한부모가족 고교생 입학금 및 수업료 2,440 892 1,548

○한부모가족 동절기 생활안정 지원 32,040 30,000 2,040

○한부모가족 월동대책비 지원 0 1,700 △1,700

○모니카의 집 운영 329,075 264,283 64,792

○건강가정 및 다문화가족지원센터 운영

123,835 123,840 △5

○아이돌보미 방역물품 지원 17,543 15,930 1,613

○다문화가족 특화사업(자녀 언어발달지원)

19,062 19,039 23

○다문화가족 자녀 멘토링 사업 8,000 9,440 △1,440

○결혼이민자 일자리지원 연계사업(다문화강사 파견사업)

2,400 2,000 400

○결혼이민자 일자리지원 연계사업(취업연계)

6,500 8,250 △1,750

○결혼이민자 일자리지원 사업지원(전담인력운영)

17,500 16,680 820

○방과후아카데미 운영 87,136 83,116 4,020

○청소년진로지원센터 운영 100,000 80,000 20,000

○학교 밖 청소년 급식지원 4,380 3,240 1,140

○학교밖청소년지원센터 종사자 처우개선비 지원

3,312 2,270 1,042

○저소득 여성청소년 위생용품 지원 32,415 20,350 12,065

○여성청소년 생리용품 보편적 지원 120,456 0 120,456

○아동수당 4,269,300 4,216,800 52,500

○결식아동 급식지원 1,001,182 1,014,982 △13,800

○국내입양가정 양육수당 지원 93,600 53,460 40,140

○장애아동 양육보조금 지원 2,707 2,257 450

○입양숙려기간 모자지원 630 840 △210

경정 4,399,000원

경정 2,430,000원

경정 67,518,000원

경정 42,930,000원

경정 2,440,000원

경정 32,040,000원

경정 0원

경정 329,075,000원

경정 123,835,000원

경정 17,543,000원

경정 19,062,000원

경정 8,000,000원

경정 2,400,000원

경정 6,500,000원

경정 17,500,000원

경정 87,136,000원

경정 100,000,000원

경정 4,380,000원

경정 3,312,000원

경정 32,415,000원

120,456,000원

경정 4,269,300,000원

경정 1,001,182,000원

경정 93,600,000원

경정 2,707,000원

경정 630,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○입양수수료(입양비용) 지원 2,428 2,430 △2

○입양축하금 지원 1,200 0 1,200

○학대피해아동쉼터 운영 지원 169,076 168,867 209

○요보호아동 그룹홈 운영 지원 58,555 58,451 104

○일시위탁보호비 지원 3,150 4,500 △1,350

○(전문가정위탁)전문아동보호비 지원 7,200 0 7,200

○(전문가정위탁)아동용품구입비 지원 1,400 0 1,400

○(위기아동가정보호)전문아동보호비 지원

2,700 2,700 0

○(위기아동가정보호)아동용품구입비 지원 300 300 0

○다함께 돌봄센터 설치비 지원 37,500 35,000 2,500

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 55,140 53,772 1,368

○지역아동센터 운영비 지원(기본운영비)

275,790 255,900 19,890

○특수목적형 지역아동센터 추가지원 5,481 5,927 △446

○토요운영 지역아동센터 추가지원 1,824 1,357 467

○지역아동센터 종사자 임금보전비 지원

233,791 233,337 454

○지역아동센터 해충 방역 지원 3,744 6,240 △2,496

○지역아동센터 아동복지교사 지원 64,791 65,017 △226

○아동보호전담요원 인건비 3,988 3,190 798

○아이돌보미 활동장려수당 지원(성립전) 40,966 0 40,966

경정 2,428,000원

1,200,000원

경정 169,076,000원

경정 58,555,000원

경정 3,150,000원

7,200,000원

1,400,000원

경정 2,700,000원

경정 300,000원

경정 37,500,000원

경정 55,140,000원

경정 275,790,000원

경정 5,481,000원

경정 1,824,000원

경정 233,791,000원

경정 3,744,000원

경정 64,791,000원

경정 3,988,000원

40,966,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

출산보육과 96,669,242 96,185,832 483,410

500 보조금 96,669,242 96,185,832 483,410

510 국고보조금등 58,637,346 58,488,231 149,115

511 국고보조금등 58,637,346 58,488,231 149,115

511-01 국고보조금 58,637,346 58,488,231 149,115

○영유아보육료 지원 31,627,563 31,177,737 449,826

○보육교직원 인건비 지원 7,092,992 7,561,421 △468,429

○보육교직원 처우개선(교사근무환경개선비) 지원

2,293,840 2,180,340 113,500

○보육교직원 처우개선(교사겸직원장수당) 지원

90,600 86,400 4,200

○보육교직원 처우개선 지원(대체교사) 196,744 134,226 62,518

○육아종합지원센터 운영(부모교육) 0 12,500 △12,500

경정 31,627,563,000원

경정 7,092,992,000원

경정 2,293,840,000원

경정 90,600,000원

경정 196,744,000원

경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 38,031,896 37,697,601 334,295

521 시ㆍ도비보조금등 38,031,896 37,697,601 334,295

521-01 시ㆍ도비보조금등 38,031,896 37,697,601 334,295

○영유아보육료 지원 7,379,765 7,274,805 104,960

○만3~5세아 누리과정 보육료 10,227,840 9,821,760 406,080

○만3~5세아 누리과정 담임수당 등 운영비

3,031,824 3,382,842 △351,018

○부모부담보육료 지원 448,476 491,887 △43,411

○법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액보육료 지원

24,588 40,752 △16,164

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비 지원

147,725 194,370 △46,645

○보육교직원 인건비 지원 3,310,064 3,528,663 △218,599

○보육교직원 처우개선(교사근무환경개선비) 지원

1,070,459 1,017,492 52,967

○보육교직원 처우개선(교사겸직원장수당) 지원

42,280 40,320 1,960

○어린이집 보육교직원 처우개선 지원(대체교사)

98,372 67,113 31,259

○정부미지원 어린이집 조리원 인건비 373,680 321,993 51,687

○어린이집 청정무상급식 지원 895,611 879,957 15,654

○어린이집 방역물품 지원사업 40,001 55,200 △15,199

○육아종합지원센터 운영 20,000 24,000 △4,000

○육아종합지원센터 운영(부모교육) 18,750 6,250 12,500

경정 7,379,765,000원

경정 10,227,840,000원

경정 3,031,824,000원

경정 448,476,000원

경정 24,588,000원

경정 147,725,000원

경정 3,310,064,000원

경정 1,070,459,000원

경정 42,280,000원

경정 98,372,000원

경정 373,680,000원

경정 895,611,000원

경정 40,001,000원

경정 20,000,000원

경정 18,750,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○어린이집 만5세아 무상보육(필요경비) 지원

973,281 695,200 278,081

○어린이집 종사자 안전교육비 지원 10,745 0 10,745

○어린이 운송용 승합자동차 운행기록장치 설치 지원

4,938 0 4,938

○정부미지원 어린이집 0세반 운영비 지원 68,100 0 68,100

○아이사랑꿈터 설치 운영 430,859 440,459 △9,600

경정 973,281,000원

10,745,000원

4,938,000원

68,100,000원

경정 430,859,000원


